
COM INSTALAÇÃO PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTO CROMATÓGRAFO
GASOSO ACOPLADO A ESPECTRÔMETRO DE MASSAS (CG-MS). Os interessados
poderão obter a solicitação de orçamento, em até 10 (dez) dias, contados a partir da presente
Nota, na Diretoria de Materiais e Serviços do CBMDF, situado no Quartel do Comando
Geral, SAM Lote D Modulo E - CEP 70620-000, Brasília - Distrito Federal, por meio do
telefone (61) 3901-3621 ou por meio de solicitação nos e-mails: dimat@cbm.df.gov.br ou
dimat.cbmdf@gmail.com. Processo: 00053-00077660/2020-70.

RÔMULO QUINHONES PIRES
Diretor

POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES ESPECIAIS

DIVISÃO DE CONTROLE DE ARMAS, MUNIÇÕES E EXPLOSIVOS
 

LICENÇA PARA A COMERCIALIZAÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO E
ARTIFÍCIOS PIROTÉCNICOS

O DIRETOR DA DIVISÃO DE CONTROLE DE ARMAS, MUNIÇÕES E
EXPLOSIVOS – DAME – PCDF, Adjunto, no uso de suas atribuições legais previstas no
Art. 6º da Portaria Nº 111, de 18 de dezembro de 2002, da Secretaria de Estado de
Segurança Pública do Distrito Federal e à luz do constante no Dossiê nº 154/2016,
resolve: CONCEDER LICENÇA PARA A COMERCIALIZAÇÃO DE FOGOS DE
ARTIFÍCIO E ARTIFÍCIOS PIROTÉCNICOS, no varejo, à empresa JOSÉ ANDRÉ
SOBRINHO - ME, inscrita no CNPJ/MF e CF/DF respectivamente sob os números
25.383.322/0001-98 e 07.778.489/001-14, localizada na Quadra 02, Conjunto “I”, Lote
20, Loja 02, Planaltina – DF, fones (61) 3049 7666 e (61) 99695 1844, onde poderá
comercializar e expor à venda ou armazenar a quantidade máxima de fogos de artifício e
artifícios pirotécnicos a seguir discriminada, conforme Parecer Técnico nº 1272/2020 -
CBMDF/DIVIS/SUOPE/SERV/FISC, enquanto forem observadas as leis e regulamentos
que regem a matéria, sob a fiscalização da Divisão de Controle de Armas, Munições e
Explosivos – DAME: 50,00 kg (cinquenta quilogramas) de massa explosiva de fogos de
artifício e artifícios pirotécnicos.
Esta LICENÇA é válida por 02 (dois) anos, a contar de sua publicação no Diário Oficial
do Distrito Federal.

Brasília/DF, 03 de dezembro de 2020
JOÃO LUIS ECHTERNACHT

Delegado de Polícia
Diretor da DAME/DEPATE/PCDF

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO PÚBLICA

 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2020

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da Comissão Especial de Seleção Pública, instituída pela
Portaria nº139 de 10 de setembro de 2020, informa à todos os interessados acerca do
presente Chamamento Público cujo objeto é a contratação de empresa para implantação,
operação e manutenção do sistema de bicicletas públicas e patinetes públicos
compartilhados do Distrito Federal, que o CADERNO DE ESCLARECIMENTOS do
referido Chamamento, encontra-se no site www.semob.df.gov.br. e poderá ser impresso
gratuitamente. Demais informações poderão ser obtidas pelos telefones (61) 3043-0413 /
3043-0409 ou pelo e-mail: dicon@semob.df.gov.br ou cel@semob.df.gov.br.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Presidente da Comissão

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00004196/2020-03. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 748,80 (Setecentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos).
Objeto do Processo: Taxa de Análise do processo de licenciamento ambiental visando à
obtenção da Autorização de Supressão Vegetal para as obras de implantação da ciclovia
na DF-140 com extensão de 14,8 km, com início no entroncamento com a DF-001 até a
divisa com o estado de Goiás, na Região Administrativa de São Sebastião. O Diretor Geral
do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25,
caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo
diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106,
Inciso XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a
emissão de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de IBRAM-
DF. Em 07 de dezembro de 2020. FAUZI NACFUR JÚNIOR, Diretor Geral.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2020
Processo: 00113-00023916/2018-15, SIGGO nº 040616; ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao
Contrato nº 006/2020; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA:

PARANOÁ CONSULTORIA E PLANEJAMENTO AMBIENTAL LTDA EPP, CNPJ
21.525.037/0001-03; OBJETO: Paralisar o prazo de vigência do Contrato nº 006/2020 por
90 (noventa) dias, a partir de 05/12/2020 expirando em 05/03/2021. Com a retomada da
execução do contrato, a contratante devolverá à contratada o prazo pelo qual teve sua
execução paralisada, conforme determinam o Art. 57 § 1º Inc. III, c/c Art. 79, § 5º da Lei
8.666/93; EMBASAMENTO LEGAL: Art. 8º, Parágrafo Único da Lei 8.666/93; DATA
DA ASSINATURA: 28/09/2020; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral Engº
FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: ROBERTO TRAMONTINA ARAÚJO.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2020
Processo: 00113-00024571/2018-17; ESPÉCIE: 4° Termo Aditivo ao Contrato nº
007/2020; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: FUNDAÇÃO
AROEIRA, CNPJ 03.373.635/0001-22; OBJETO: Prorrogar a paralisação do prazo de
execução do Contrato nº 007/2020 por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 04/10/2020
expirando em 04/12/2020. Com a retomada da execução do contrato, a contratante
devolverá à contratada o prazo pelo qual teve sua execução paralisada, conforme
determinam o Art. 57 § 1º Inc. III, c/c Art. 79, § 5º da Lei 8.666/93; EMBASAMENTO
LEGAL: Art. 8º, Parágrafo Único da Lei 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA:
04/12/2020; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral FAUZI NACFUR JUNIOR;
Pela Contratada: DANIEL LAGNI.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2020 - SIGGO Nº 042431
Processo: 00113-00011566/2020-51; ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 025/2020
(SEI 51835253); NOME DOS CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e a DCCO SOLUCOES EM ENERGIA
E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 01.475.599/0002.63; RESUMO DO OBJETO:
Aquisição de material permanente por meio de Registro de Preços para aquisição de
equipamento do tipo Rolo compactador liso; ITEM/LOTE REGISTRADO: 01, QTDE.
01, UNID. UN. VALOR UNITÁRIO R$ 354.000,00; EMBASAMENTO LEGAL: Edital
do Pregão Eletrônico SRP nº 059/2020 (SEI 47586814), Decreto nº 10.024, de
20/09/2019, Decretos Distritais nº 40.205, de 30/10/2019, nº 39.103, de 06/06/2018, Lei
Complementar 123/2006 e Lei 8.666/1993; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão
sob a responsabilidade do DER/DF; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contar de
04/12/2020 a 03/12/2021; DATA DA ASSINATURA: 04/12/2020; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa
EMANUEL DE MELO SOUZA; VALOR TOTAL DA ATA: R$ 354.000,00 (trezentos e
cinquenta e quatro mil reais).

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2020 - SIGGO Nº 042430
Processo: 00113-00010946/2020-78; ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 026/2020
(SEI 51919743); NOME DOS CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e a MARDISA VEÍCULOS S/A, CNPJ
63.411.623/0021-10; RESUMO DO OBJETO: Aquisição de material permanente por
meio de Registro de Preços para a aquisição de até 05 (cinco) cavalos mecânicos tração
6x2; ITEM/LOTE REGISTRADO: 02, QTDE. 4, UNID. UN. VALOR UNITÁRIO R$
443.250,00; ITEM/LOTE 01 - LICITAÇÃO FRACASSADA; EMBASAMENTO
LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 056/2020 (SEI 49112199), Decreto nº
10.024, de 20/09/2019, Decretos Distritais nº 40.205, de 30/10/2019, nº 39.103, de
06/06/2018, Lei Complementar 123/2006 e Lei 8.666/1993; DESPESAS DE
PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF; PRAZO DE VIGÊNCIA:
12 (doze) meses, contar de 04/12/2020 a 03/12/2021; DATA DA ASSINATURA:
04/12/2020; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR
JUNIOR e Pela Empresa GILBERTO SALGADO DE JESUS; VALOR TOTAL DA
ATA: R$ 1.773.000,00 (um milhão setecentos e setenta e três mil reais).

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 64/2019
Processo: 0113-000857/2015; ESPÉCIE: 7° Termo Aditivo ao Contrato nº 064/2019;
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: O CONSÓRCIO NG e SIGMA
constituído pelas empresas NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ
04.326.648/0001-03 e SIGMA INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ
20.103.987/0001-8; OBJETO: Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo de execução do Contrato nº
064/2019 (SEI 27840540), a partir de 06/12/2020 expirando em 04/01/2020;
EMBASAMENTO LEGAL: Inciso III e § 1º do art. 57, Lei nº 8.666/1993; GARANTIA:
Mediante o presente Termo Aditivo, a garantia apresentada pela contratada deverá estender-se
até o final da execução; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do
DER/DF; DATA DE ASSINATURA: 04/12/2020; Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR; Pela CONTRATADA: NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.,
representada por: LUCIANO NEVES GARCIA e SIGMA CONSTRUÇÕES EIRELI.,
representada por: ATHUS RODRIGUES DE SOUZA.

COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE
 

CONCORRÊNCIA Nº 04/2020
RESULTADO FINAL DO JULGAMENTO

Tornamos público o Resultado Final, referente à CONCORRÊNCIA supracitada. Empresa
1ª classificada: CONSÓRCIO NG-ARP-RIOPLATENSE-SFERAS, composto pelas
empresas: NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, RIO PLATENSE

PÁGINA 94 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 230, TERÇA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


